2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Setembro de 2023.

DECRETO Nº 2141-S, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera o Decreto nº 964-S, de 08 de junho de 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no exercício das atribuições que lhe confere
o Art. 91, Inciso III da Constituição Estadual,

DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 964-S, de 08 de junho de
2022, que reconduziu os membros do Conselho
Estadual de Ética Pública, para o mandato do triênio
compreendido entre junho 2022 a maio 2025, passa
a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 1º [...]
[...]
I. Elda Coelho de Azevedo Bussinguer;
[...]
III. Elisa Helena Lesqueves Galante;
[...]
VII. Usiel Carneiro de Souza.” (NR)
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 04 dias do mês de
setembro de 2023, 202º da Independência, 135º
da República e 489º do Início da Colonização do

Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1162927

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 2142-S, DE 04.09.2023.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
JOÃO GOMES VIEIRA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico, Ref.
QC-02, da Secretaria da Casa Civil - SCV.

Protocolo 1162928

DECRETO Nº 2143-S, DE 04.09.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, TARCÍSIO
SAVIO GRILLO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da
Secretaria de Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1162929

DECRETO Nº 2144-S, DE 04.09.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
JORDAN CRIZANTO SILVA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico I, Ref.
QC-03, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1162930

DECRETO Nº 2145-S, DE 04.09.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, LAISA
MARIA LUCAS DA SILVA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico I, Ref.
QC-03, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1162931

ERRATA

Na redação do Decreto nº 2127-S, de 01/09/2023,
publicado no Diário Oficial de 04/09/2023,

ONDE SE LÊ:
..., no período de 04 a 13 de setembro de 2023.

LEIA-SE:
..., no período de 04 a 12 de setembro de 2023.

Protocolo 1162925

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

EXTRATO DE CONTRATO 021/2023

Contrato: Nº 021-2023

Contratante: Secretaria de Estado do Governo
- SEG.

Processo SEG: 2023-05T5N
Forma de Contratação: Pregão nº 016/2023

Contratada: AC ALVES PEREIRA ME PARA
FORNECIMENTO DE ARRANJO DE FLORES NATURAIS,
BUQUÊS E COMPLEMENTOS
CNPJ: 05.725.389/0001-56

Objeto contratação de empresa para fornecimento,
sob demanda, de arranjos de flores naturais, buquês
e complementos para atender esta Secretaria de
Estado do Governo - SEG.

Valor Mensal: R$ 20.830,00

Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao
da publicação do respectivo instrumento no Diário
Oficial, na forma do parágrafo único do art. 61 da
Lei 8.666/1993, sendo finalizado no dia 31/12/2023.
Fonte de Recurso: 2500
ID Cidades/TCE-ES:
2023.500E0600007.01.0017

ANDRESSA LEAL SANTOS
Subsecretária de Estado do Governo para Assuntos

Administrativos
Protocolo 1162854

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

PORTARIA Nº 32-S, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Exonerar, de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea
“a”, da Lei Complementar n° 46, de 31.01.1994,
KLEBER DE OLIVEIRA ARANTES, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, Ref. QC-02, da
Secretaria da Casa Civil.

Vitória, 04 de setembro de 2023.
DAVI DINIZ DE CARVALHO

Secretário-chefe da Casa Civil
Protocolo 1162910